水委发[2002]25号
关于转发《关于实行发展党员工作失误责任

追究制度的意见》的通知

各总支、直属支部、职业技术学院党委：

现将中共大连市委组织部《关于实行发展党员工作失误责任追究制度的意见》的通知印发给你们，请认真贯彻执行，并积极探索确保发展党员工作质量的有效途径，不断总结经验，完善制度措施，进一步做好新形势下发展党员的工作。

中共大连水产学院委员会

二○○二年十月二十一日

主题词：发展党员  制度  意见  通知

大连水产学院办公室                 二○○二年十月二十三日印发

关于实行发展党员工作失误责任追究制度的意见

大组通字[2000]4号

为了建立健全发展党员工作监督机制，落实好发展党员责任制，切实保证发展党员工作质量。依据《党章》和发展党员工作有关规定，今年起在我市实行发展党员工作失误责任追究制度。

一、党委发展党员工作失误责任追究规定

党委有下列情形之一的，二年内不能评为先进集体,并给予主要负责人谈话批评或通报批评。

1、未把发展党员工作纳入党委工作日程，没做到定期研究、布置和检查工作，或没有党委组织员，不能正常开展发展党员工作的；

2、没有发展党员计划或随意更改计划盲目发展的；

3、国有大中型企业党委所属的生产、经营一线党支部五年以上或村党支部三年以上不发展党员的；

4、未按要求对发展对象进行集中培训的；

5、对支部上报的接收预备党员的决议未在3个月内审批，或在审批两个以上的人入党时，未逐个进行审批的；

6、在审批预备党员后，未组织或安排党支部组织预备党员面对党旗进行宣誓的；

7、对党支部上报的预备党员转正决议未在3个月内讨论审批的。

二、党支部发展党员工作失误责任追究规定

党支部在发展党员工作中有下列情形之一的，二年内不能评为先进集体，并对责任人给予谈话批评或通报批评；有下列第4条、第6条和第7条情形之一的，给予责任人党纪处分。

1、未按规定对入党积极分子定期进行考察并如实填写考察表的；

2、未按发展党员程序、不召开支委会（或支部大会）研究确定入党积极分子和发展对象的；

3、未按要求派出两名正式党员对发展对象进行政治审查，或因工作不深入、不细致导致政审材料失实的；

4、以支委会代替支部大会，或以个别征求意见代替集体讨论表决，或虽召开支部大会但到会人数未达到规定要求而讨论接收预备党员的；

5、支部大会在讨论两个以上的人入党时，未逐个进行表决的；

6、不如实填写支部大会决议，尤其是在填写到会和表决情况时弄虚作假的；

7、在党委组织员进行谈话考察时，隐瞒事实真相，或指使他人隐瞒事实真相，妨碍考察人了解真实情况的；

8、对预备党员教育和考察不力，或未按要求及时召开支部大会讨论预备党员转正的。

三、负责发展党员工作人员失误责任追究规定

有关人员存在下列问题之一的，给予谈话批评或通报批评；有以下第3条、第4条和第5条情形之一，情节严重的，给予党纪处分。

1、党委组织员因对材料审查不严，或对接收预备党员支部大会情况和发展对象情况了解不清、考察不细致，造成工作失误的；

2、外调人员未按要求调查取证，造成调查材料失实的；

3、考察谈话涉及的有关人员故意隐瞒问题，不如实向党组织反映情况的；

4、入党介绍人介绍发展对象情况不实，或不负责任将不具备党员条件的人介绍入党的；

5、在发展党员过程中，有徇私舞弊、失职渎职等行为的；

6、对《入党志愿书》等有关材料在存档之前由于保管不善，造成毁坏或遗失的。

四、发展对象错误行为责任追究规定

发展对象有下列行为之一的，取消被发展党员资格，五年内不能列为发展对象。

1、隐瞒本人政治历史问题、所受处分和家庭主要成员、主要社会关系的政治历史问题以及需向党组织说明的其他问题的；

2、为达到入党目的，采取贿赂、威胁等不正当手段的；

3、对党组织有其他欺骗行为的。

实行发展党员工作失误责任追究制度，是保证发展党员工作制度化、规范化的一项重要措施。各级党组织和党委组织部门以及党委组织员一定要以对党高度负责的态度，增强政治责任心，切实履行好工作职责。认真学习掌握发展党员工作的有关规定和要求，不断提高工作水平。自觉增强组织纪律观念，严格按照标准和制度、程序发展党员，避免工作中的人为失误。各级党委要进一步加强对发展党员工作的指导和监督检查，对违反规定和要求发展党员的，要采取措施，及时查处，切保全市发展党员的质量。

中共大连市委组织部

二○○○年二月十六日

PAGE
1